NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu phấn đấu tiết kiệm trước mắt

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH KHÓA I

KỲ HỌP THỨ 5

- Sau khi thảo luận báo cáo của đồng chí Vũ Đình Liệu, Ủy viên Trung

ương Đảng, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, nhận

định rằng:

Qua một năm thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố

(khóa 1, kỳ họp thứ 2 - ngày 5-8/9/1977) “Về phát động phong trào cần  kiệm

xây dựng đất nước - xây dựng thành phố, chống lười biếng, lãng phí, tham ô,

móc ngoặc, ăn cắp tài sản xã hội chủ nghĩa”, tuy đã có thu được một số kết quả

nhất định, nhưng tình trạng lãng phí về vật tư, tiền vốn, lao động vẫn còn phổ

biến và có nơi rất trầm trọng. Nguyên nhân chủ yếu gây ra tình trạng lãng phí

này, là do các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp, các ngành, các cấp chưa nhận thức sâu

sắc tầm quan trọng của chánh sách tiết kiệm – một chánh sách lớn của Đảng và

Nhà nước – chưa nghiêm chỉnh chấp hành các chế độ, nguyên tắc sử dụng vật

tư, tài chánh, lao động… do Nhà nước đã đề ra;

Để thực hiện Nghị quyết 6 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. - Phát động phong trào tiết kiệm chống tham ô, lãng phí mạnh mẽ

trong nhân dân, trong các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp theo đúng chủ  trương của

Đảng và Nhà nước.

Điều 2.- Mục tiêu phấn đấu tiết kiệm trước mắt:

1. Về lao động:

a) Tất cả cán bộ, công nhân, viên chức Nhà nước phải chấp hành nghiêm

chỉnh kỷ luật lao động, đảm bảo ngày công, giờ công với năng suất lao động,

hiệu suất công tác cao.

Trong các cơ sở sản xuất, phải đẩy mạnh phong trào rèn luyện tay nghề,

phát huy sáng kiến, cải tiến quản lý, cải tiến kỹ thuật, không ngừng nâng cao

năng suất lao động, tận dụng công suất máy móc, thiết bị làm ra nhiều sản phẩm

cho Nhà nước.

b) Phấn đấu giảm 10% biên chế cơ quan hành chánh sự nghiệp. Trong các

cơ sở sản xuất - kinh doanh, ở những nơi có bộ máy gián tiếp vượt quá mức tỷ lệ

quy định, cần thu xếp chuyển ngay sang sản xuất.

c) Các ngành, các cấp muốn huy động nhân lực phục vụ cho công tác thủy

lợi, lao động xã hội chủ nghĩa, sản xuất tự túc của cơ quan, xí nghiệp… có trách

nhiệm tính toán kỹ hiệu quả kinh tế, chấm dứt tình trạng huy động lao động

đông, tốn kém mà đạt kết quả rất thấp, gây lãng phí.

2. Về nhiên liệu:

a) Thực hiện đúng định mức xăng dầu trong vận tải, đảm bảo số lượng

xăng dầu tiêu thụ phải phù hợp với khối lượng hàng hóa vận chuyển theo hợp

đồng và cự ly cây số quy định.

b) Thực hiện đúng chế độ quy định về tiêu chuẩn sử dụng xe du lịch và

xăng theo chỉ thị 52 của Ủy ban nhân dân Thành phố, đảm bảo tiết kiệm tối đa

xăng dầu phục vụ cho sản xuất công nông nghiệp.

Ủy ban Kế hoạch, Sở Tài Chánh thành phố có nhiệm vụ cấp phát và kiểm

tra việc thực hiện chế độ, tiêu chuẩn xăng, xe du lịch của các Sở, Ban, Ngành,

Quận, Huyện và các đơn vị cơ sở, có kiến nghị xử lý đối với các đơn vị, cá nhân

không chấp hành đúng chế độ, tiêu chuẩn quy định.

c) Các ngành an ninh, vật tư cần có biện pháp có hiệu lực đối với việc

mua bán xăng dầu trái phép trên thị trường.

d) Hạn chế việc sử dụng điện trong tiêu dùng, dành phần lớn điện phục vụ

cho sản xuất. Cơ quan quản lý phân phối điện cần có quy định cụ thể về việc sử

dụng điện của các hộ trong toàn thành phố.

3. Về Vật tư - Tài sản:

a) Tiến hành vận động nhân dân thu nhặt phế liệu phế thải bán cho các tổ

chức thu mua của Nhà nước. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm tổ

chức thu gom phế liệu phế thải để góp phần phục vụ sản xuất. Khuyến khích tận

dụng phế liệu phế thải để sản xuất các mặt hàng tiêu dùng, nhằm tạo thêm nguồn

nguyên liệu trong nước và công ăn việc làm cho nhân dân lao động. Nơi nào tận

dụng phế liệu phế thải để sản xuất ra hàng hóa và bán cho Nhà nước, thì được

ưu tiên trích tiền lời cho quỹ phúc lợi của đơn vị theo quy định của Nhà nước.

Nơi nào không sử dụng phế liệu phế thải vào sản xuất, mà góp nhặt bán cho

màng lưới thu mua phế liệu phế thải của Nhà nước, thì được ưu tiên phân phối

vật tư - hàng hóa theo hình thức “hai chiều” (lấy cái cũ đổi cái mới).

b) Các cơ quan, đơn vị chưa xây dựng định mức lao động - vật tư - kỹ

thuật thì phấn đấu xây dựng cho xong. Ngành xây dựng cơ bản phải tính toán

mức tiêu hao vật liệu ở các công trình xây dựng, sửa chữa… nhằm tránh lãng

phí vật liệu xây dựng và giảm giá thành.

c) Xử lý thích đáng đối với những người cố tình chiếm giữ tài sản Nhà

nước bất hợp pháp. Tiến hành thu gom đầy đủ (phát hiện đến đâu thì thu gom

đến đó) các loại tài sản ở các hộ vắng chủ; bảo quản chu đáo, đánh giá và có

phương thức phân phối đối với các loại tài sản do Nhà nước quản lý tập trung,

không để tồn đọng lâu ngày trong kho.

Tiến hành thanh lý toàn bộ các loại dụng cụ hư hỏng không sử dụng trong

các cơ quan, xí nghiệp. Riêng xe hơi, đảm bảo thanh lý số xe hư hỏng để tập

trung cho sửa chữa, tạo thêm nguyên liệu cho sản xuất.

4. Về sử dụng tiền vốn nhà nước:

a) Triệt để tiết kiệm chi tiêu hành chánh: tận dụng các phương tiện dụng

cụ Văn phòng sẵn có (giấy, mực, bàn ghế, máy chữ, máy tính…), hạn chế việc

dùng tiền mặt mua hàng bên ngoài.

Tiến hành thanh toán tiền nhà, điện nước đối với số hộ ở nhà do cơ quan

quản lý.

b) Tính kỹ dự toán, đơn giá vật liệu, tiền công đối với các công trình xây

dựng cơ bản: cắt các khoản tăng không hợp lý và trên cơ sở đó mà thực hiện

giảm 5% mức cấp phát vốn so với dự toán công trình.

c) Các ngành sản xuất - kinh doanh phải có hướng phấn đấu sử dụng tiền

vốn có hiệu quả kinh tế cụ thể trên cơ sở tích cực áp dụng chế độ hạch toán kinh

tế và đưa công tác quản lý tài chánh đi vào nền nếp chặt chẽ.

d) Thực hiện kiểm tra tài chánh nội bộ thường xuyên ở các đơn vị, cơ

quan, xí nghiệp theo Chỉ thị 28 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Phấn đấu trong 3 tháng cuối năm 1978 tiết kiệm các khoản chi ngân sách

được 1,6 triệu đồng.

Điều 3. Giao cho Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các Sở,

Ban, Ngành, Quận, huyện có biện pháp cụ thể phù hợp với từng nơi nhằm thực

hiện một cách tốt nhứt các mục tiêu tiết kiệm trước mắt.-

 TM. Đoàn chủ tịch kỳ họp thứ 5 của

 Hội đồng Nhân dân thành phố - Khóa 1

 Chủ tịch điều khiển phiên họp